
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di erogatori in noleggio, di acqua minerale in boccioni e servizi connessi per la 

durata di 36 mesi (1° maggio 2024 - 30 aprile 2027) per le sedi di Olbia, Porto Torres, Oristano e 

Cagliari. CIG B170A9291E. 

IL PRESIDENTE 

nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

            VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 38196 del 

15.12.2023, acquisita agli atti al prot. n. 33030 del 18.12.2023;                                                       

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”);                                                                                                                                               

VISTO il decreto n. 42 del 18 febbraio 2021 con il quale è stato adottato il “Manuale per la gestione 

dell’attività contrattuale dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna”;             

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D. lgs. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate senza 

pubblicazione di un bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e dei professionisti 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvato con Decreto n. 335 del 17.10.2023;                                                                                                                                

VISTO l’art. 6, comma 1, del sopramenzionato Regolamento secondo cui “Il RUP è di norma il 

Direttore della struttura amministrativa interessata all’acquisizione ed al quale è stato assegnato il relativo 

procedimento”; 

VISTA la scadenza del servizio di fornitura di acqua in boccioni per i Porti Nord Sardegna (Olbia 

e Porto Torres) di cui al Buono d’ordine n. 12 del 2023, nonché la scadenza contrattuale del 24 marzo 2025 

avente ad oggetto la medesima fornitura per i Porti del Sud Sardegna (Cagliari) di cui al Decreto n. 96 del 

2022; 



 

 

PRESO ATTO della necessità di includere nella fornitura in oggetto anche il Porto di Oristano; 

RAVVISATA l’opportunità di sottoscrivere un unico contratto per ragioni di economicità, 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) secondo cui “l’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la richiesta di preventivo (ID 2991) formulata mediante la piattaforma telematica dell’Ente 

verso 5 operatori economici (Acquaviva S.p.a. Società Benefit – P.IVA 03792180980; Acqua Service Blog 

S.r.l.- P.IVA 04047970928; H2O S.r.l.- P.IVA 02163650449; Culligan Nord Sardegna S.n.c. - P.IVA 

02457340905, Blu Service S.r.l. - P.IVA 12546450151); 

VISTA l’unica offerta economica e tecnica pervenuta da parte di Acquaviva S.p.a. Società benefit, 

con ID 3U51HBXS, che prevede:  

- canone di noleggio semestrale, comprensivo di sanificazione anch’essa semestrale, per ciascun 

erogatore pari ad € 30,00 oltre IVA;  

- costo boccione pet monouso da 18 litri pari ad € 6,40 oltre IVA cadauno; 

- confezione di bicchieri in carta compostabile da 100 pz. per € 3,20 oltre IVA cadauno; 

- sanificazioni aggiuntive, oltre a quella semestrale, per € 25,00 oltre IVA;  

ACCERTATO che la suddetta offerta è conforme alla normativa di cui al D.lgs. 196/2021, poiché 

comprensiva del servizio di ritiro, smaltimento dei boccioni e della fornitura di bicchieri in materiale 

compostabile e biodegradabile; 

ACCERTATO che la suddetta offerta è rimasta invariata rispetto a quella relativa al Decreto n. 96 

del 2022, avente ad oggetto la medesima fornitura e servizi annessi per la sede di Cagliari, la cui scadenza 

è prevista per il 24 marzo 2025; 

PRESO ATTO che l’offerente, Acquaviva Società Benefit S.p.a., è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

ACQUISITA, in conformità al disposto di cui all’art. 52, comma 1, del D. lgs. 36/2023, la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione a mezzo piattaforma 

telematica;  

VISTO il Durc regolare, rilasciato per l’operatore economico in parola Prot. n. INAIL 42708672 

richiesta il 27/02/2024 con validità fino al 26/06/2024; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

 



 

 

DECRETA 

di affidare ad Acquaviva Società Benefit S.p.a. (P.IVA – C.F. 03792180980), con sede legale in 

Travagliato (BS), nella via Chiari n. 15, con ordine sulla piattaforma telematica 

https://albi.adspmaredisardegna.it/ e stipula di lettera commerciale sottoscritta dalle parti, la seguente 

fornitura e servizi connessi: 

- noleggio di n. 9 erogatori modello EBAC EMAX, nell’opzione bianco/grigio per 36 mesi (1 

maggio 2024 – 30 aprile 2027) per le sedi di Olbia, Porto Torres e Oristano, con annessi servizi 

di consegna, installazione e sanificazione semestrale;  

- noleggio di 6 erogatori modello EBAC EMAX, nell’opzione bianco/grigio per 25 mesi (1 aprile 

2025 – 30 aprile 2027) per le sedi di Cagliari, con annessi servizi di consegna, installazione e 

sanificazione semestrale; 

- fornitura di acqua minerale in boccioni da 18 litri ciascuno per 11 mesi (1 maggio 2024 – 31 marzo 

2025) per un quantitativo stimato mensile pari a 30 boccioni mensili, per le sedi di Olbia, Porto 

Torres e Oristano; 

- fornitura di acqua minerale in boccioni da 18 litri ciascuno per 25 mesi (1 Aprile 2025 - 30 aprile 

2027), per un quantitativo stimato mensile pari a 65 boccioni mensili, per le sedi di Olbia, Porto 

Torres, Oristano e Cagliari; 

- fornitura di bicchieri in carta compostabile da 100 pz per 11 mesi (1 maggio 2024 – 31 marzo 

2025) per un quantitativo stimato mensile pari a 20 confezioni mensili per le sedi di Olbia, Porto 

Torres e Oristano; 

- fornitura di bicchieri in carta compostabile da 100 pz per 25 mesi (1 aprile 2025 - 30 aprile 2027) 

per un quantitativo stimato mensile pari a 40 confezioni mensili per le sedi di Olbia, Porto Torres, 

Oristano e Cagliari; 

- trasporto e consegna al piano dei boccioni e dei bicchieri, con contestuale ritiro e 

smaltimento dei vuoti ad ogni fornitura mensile, sanificazione degli erogatori semestrale 

compresi nel canone. 

La relativa spesa stimata per complessivi € 19.740,00 di imponibile e € 4.342,80 di IVA al 22%, graverà:    

- per € 1.440,00 oltre IVA al 22% pari ad € 316,80 sul Capitolo U 113/50 in ordine al canone di 

noleggio dei bilanci di competenza per la quota annuale così determinata, relativamente al Nord 

Sardegna (Olbia; Porto Torres): 

ESERCIZIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

2024 320,00  70,40 390,40 

2025 480,00 105,60 585,60 

2026 480,00 105,60 585,60 

2027 160,00  35,20 195,20 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

 

- per € 1.020,00 oltre IVA al 22% pari ad € 224,40 sul Capitolo U 113/50 in ordine al canone di 

noleggio dei bilanci di competenza per la quota annuale così determinata, relativamente al Sud 

Sardegna (Cagliari; Oristano): 

ESERCIZIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

2024   40,00   8,80  48,80 

2025 420,00 92,40 512,40 

2026 420,00 92,40 512,40 

2027 140,00 30,80 170,80 

 

- per € 6.336,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.393,92 sul Capitolo U 113/190 in ordine alla fornitura 

dei boccioni e dei bicchieri dei bilanci di competenza per la quota annuale così determinata 

relativamente al Nord Sardegna (Olbia; Porto Torres): 

ESERCIZIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

2024 1.408,00 309,76 1.717,76 

2025 2.112,00 464,64 2.576,64 

2026 2.112,00 464,64 2.576,64 

2027    704,00 154,88 858,88 

 

- per € 10.944,00 oltre IVA al 22% pari ad € 2.407,68 sul Capitolo U 113/190 in ordine alla 

fornitura dei boccioni e dei bicchieri dei bilanci di competenza per la quota annuale così 

determinata relativamente al Sud Sardegna (Cagliari; Oristano): 

ESERCIZIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

2024    640,00 140,80   780,80 

2025 4.416,00 971,52 5.387,52 

2026 4.416,00 971,52 5.387,52 

2027 1.472,00 323,84 1.795,84 

 

IL RUP e la Dirigente della DAB 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

                                                                                     Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-04-29T13:05:11+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-04-29T15:11:15+0200
	Ditel Natale


		2024-04-29T15:12:17+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-04-29T14:30:12+0000
	Firma applicativa




